Nome do Servidor (substituto)

3  Integrante Demandante na Equipe de Planejamento da Contratação

3723

Telçon Pedro Vieira
32469999

E-mail

Telefone

SAU - Seção de Administração de Urnas

4  Unidade Técnica

ESTUDOS PRELIMINARES 

Aquisição de 15.000 (quinze mil) bobinas de papel, medindo 80 metros, para utilização 
nas urnas eletrônicas do TRE de Santa Catarina, nas Eleições de 2020. 

1. Análise de Viabilidade da Contratação 

1.1 Contextualização 

As urnas eletrônicas necessitam da reposição das bobinas de papel para o uso nas

[...]

http://www.tse.jus.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacoes-para-as-
eleicoes. 
A equipe de planejamento entende viável a contratação por meio de adesão ao 
Registro de Preços contratado pelo Tribunal Superior Eleitoral, conforme item 1.5. 

1.9.1 Descrição do Objeto 

Aquisição de 15.000 (quinze mil) bobinas de papel - 80m para as urnas eletrônicas, 
com dimensões e caracterização específicas, contidas no Anexo I do Edital de Pregão 
TSE n. 8/2020, disponível no endereço 
 http://www.tse.jus.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacoes-para-as-

[...]

Impacto Ambiental Todo o resíduo terá destino sem prejuízo ambiental conforme 
normas legais. 

1.11 Orçamento Estimado 

Com base na análise dos custos totais da demanda (item 1.8), tendo em consideração 
contratações similares, estima-se o valor de R$ 101.850,00 (cento e um mil oitocentos 
e cinquenta reais) para a aquisição das 15.000 bobinas de papel – 80m para as urnas 
eletrônicas. 

O item especifico não consta do Plano de Aquisições, porém é de uso obrigatório. 
Entretanto a adequação será realizada pela Secretaria de Administração e Orçamento.